LEI MUNICIPAL N° 1632/2008, de 1° de abril de 2008.

“Acrescenta item à tabela de consumo de água prevista na Lei Municipal N° 803, de 23.03.1993 e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTÔNIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica acrescido à tabela prevista no artigo 11°, parágrafo 1° da Lei Municipal N° 803, de 23.03.1993, o seguinte item:

“Consumo mínimo mensal de até 20,00 m3 (vinte metros cúbicos) de água para abastecimento de estabelecimentos agropecuários, R$ 18,80 (dezoito reais e oitenta centavos)”.

Art. 2° - Fará jus ao beneficio estabelecido no caput, todo produtor rural ligado à rede hidráulica municipal que anualmente tenha efetuado, mediante comprovação, vendas acima de 1.000 (hum mil) leitões para engorda e/ou 550 (quinhentos e cinquenta) suínos para abate e/ou 100.000 (cem mil) litros de leite.

Parágrafo Único – A comprovação será feita no ato do cadastramento na Prefeitura Municipal mediante a apresentação de cópia das respectivas contra-notas fiscais de venda de quaisquer das quantidades mencionadas no artigo 2° desta Lei.

Art. 3° - A presente Lei será regulamentada por Decreto naquilo que couber.

Art. 4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA – RS, 1° de abril de 2008.

VANDERLEI ANTÔNIO MORESCO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

VERA LÚCIA SEGUETTO REBELATTO

Secretária Municipal da Administração